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Punkt 1: Dagrenovation - Nedgravede løsninger - Frigivelse af midler 2020
(D)

07.17.00-P20-1-20

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 25. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 25. februar 2020, pkt. 10:

Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

der gives en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til tilskud til etablering af nedgravede / fælles affaldsløsninger, som
finansieres af det afsatte rådighedbeløb på 2 mio kr. til investeringer i Renovationsområdet.
beløbet frigives.

Sagsfremstilling

Byrådet har i Budgetforlig 2020-2023, pkt. 5 bevilget en anlægspulje til " forbedring af genbrugspladserne". Der er afsat i
alt 2 mio kr. i denne anlægspulje, hvoraf 1 mio. kr. er øremærket til nye nedgravede affaldsløsninger ved
boligforeninger/etageboliger i lighed med de forgående år.

 

Teknisk Område arbejder løbende på, at udmønte initiativerne i Ikast-Brande Kommunes Ressourceplan 2018. Et
indsatsområde er, at flytte affald fra "forbrænding" til "genanvendelse" for at nå Regeringens målsætning om
genanvendelse af min. 50% af husholdningsaffaldet. Målsætningen er nået i Ikast-Brande Kommune med en
genanvendelses effektivitet på 53% i 2018. EU har skærpet målsætningen yderligere således, at der skal genanvendes min
55 % i år 2025.

 

Ved etageboliger kan målet opnås ved at udskifte affaldshåndteringen fra store 6-800 l containere, og erstatte disse med
nedgravede affaldsløsninger (molokker), hvor affaldet separeres i 5 affaldstyper. Dermed kan borgere lettere komme af
med affaldet på en miljørigtig måde og mere affald afsættes til genanvendelse.

 

Ikast-Brande Kommune giver et tilskud på maksimalt 30.000 kr. pr. "container" til etablering af nedgravede containere til
genanvendelse. Idet disse ligestilles med "miljø-ø containere" kan de frit benyttes af alle borgere i kommunen. Grundejere
skal selv afholde alle udgifter til indkøb og etablering af nedgravede containere til dagrenovation. En typisk affaldsstation
beløber sig til ca. 127.000 kr. + nedgravning ca. 64.000 kr. i alt ca. 191.000 kr. Ikast-Brande Kommune giver et maksimalt
tilskud på 60.000 kr. pr. affaldsstation.

 



Der er øremærket en anlægspulje (tilskudspulje) til projekter ved boligforeninger/etageboliger og sommerhusområder, der
øger affaldssortering af dagrenovation - herunder øger indsamlingen af emballageaffald som dåser, plasticdunke, papir og
småt pap.

Teknisk Område har modtaget følgende henvendelser omkring etablering af nedgravede løsninger til udførelse i 2020
samt afslutning af tilskud til Sønderparken, Ikast.

Det primære beløb er øremærket til Sønderparken, Ikast, hvor der blev etableret 6 sæt nedgravede løsninger i forbindelse
med "helhedsplanen for området" / renovering af området i 2016-2017.

 

 

 

 

 

For alle ansøgninger gælder "først til mølle- princippet".

 

Der er pt. etableret 76 stationer ved boligforeninger/etageboliger med ca. 167 dagrenovationsmolokker siden ordningen
blev etableret i 2013, og alene i 2019 blev der indsamlet følgende genanvendelige materialer fra miljøøer og nedgravede
affaldsløsninger, ifølge AFLDs opgørelse: 443 ton papir/ småt pap, 339 ton glas, 36 ton dåser og plastdunke. Den samlede
mængde indsamlet genanvendelige materialer fra husholdningsaffaldet fra miljøøer og molokker er ca. 820 ton.

Til sammenligning indsamles ca. 7.100 ton dagrenovation i alt i kommunen.

 

Der ydes ikke tilskud til etablering af nye affaldsløsninger ved kommunens egne institutioner medmindre der er
registrerede boligenheder på adressen. Årsagen er, at det er ordningen for "papir og glasindsamling" som finansierer
anlægstilskuddet og dette gebyr opkræves kun ved registrerede boligenheder.

Der er godkendt en ny takst for kommunale institutioner, hvor der også er tilføjet en takst hvor anlægsomkostningerne er
indregnet i den årlige takst.

Budgetmæssige konsekvenser

Der gives en anlægsbevilling på 1.000.000 kr. til tilskud til nedgravede affaldsløsninger, som finansieres af det afsatte
rådighedsbeløb i budget 2020 på 2 mio kr. til "Pulje til generelle forbedringer på genbrugspladserne".



Punkt 2: Endelig vedtagelse - Lokalplan nr. 384 - Boligområde, Birkevej,
Engesvang (D)

01.02.05-P16-2-19

Beslutning

Anbefales. Et mindretal bestående at Kasper Pauli Pedersen og Inge Dinis kan ikke anbefale indstillingen.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 25. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 25. februar 2020, pkt. 3:

Et flertal af udvalget anbefaler indstillingen.

 

Et mindretal, bestående af Birthe Sørensen og Kirsten Hoffmann, kan ikke anbefale indstillingen.

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

Lokalplan nr. 384 - boligområde, Birkevej, Engesvang vedtages endeligt uden ændringer.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 16. december 2019 et forslag til lokalplan nr. 384 - boligområde, Birkevej, Engesvang med 17
stemmer for og seks stemmer imod. Planforslaget var i offentlig høring i perioden fra den 20. december 2019 og frem til
den 7. februar 2020.

 

Formålet med Lokalplan nr. 384 er at udlægge et område til henholdsvis tæt-lav og åben-lav boligbebyggelse ved
Birkevej i Engesvang. Området består både af den tidligere børnehave i Engesvang (delområde 1), som udlægges til tæt-
lav, samt et grønt område nord her for, som udlægges til åben-lav (delområde 2). Mellem de to boligområder anlægges en
sti, som sikrer adgangen mellem den østlige og vestlige del af Engesvang, herunder den nye børnehave, efter det grønne
areal nedlægges. Der kan opføres omtrent 20 tæt-lave boliger og seks åben-lave boliger.

 

Høringsperioden er nu overstået, og der er kommet bemærkninger fra følgende:

 

A: Nabo, Engesvang



B: Nabo, Engesvang, Birkevej

C: Nabo, Engesvang, Andelsforeningen Bøllingsø Park

D: Nabo, Engesvang, Kærvej

E: Engesvang Lokalråd

F: Nabo, Engesvang, Kærvej

G: Nabo, Engesvang, Kærvej

 

Disse bemærkninger besvares individuelt i bilaget "Høringssvar" og emnevis her i dagsordenen.

 

Samlede bemærkninger

Alle bemærkningerne indeholder et ønske om at bevare det grønne område nord for den tidligere børnehave. Der er
derimod lagt op til forskellige muligheder for områdets fremtidige brug. Flere af høringssvarene nævner muligheden for
at fjerne de to nordligste åben-lave grunde, op mod skovarealet, og i stedet benytte dette område til en legeplads. Et andet
høringssvar ønsker at fjerne den vestlige tæt-lave grund og lave legeplads her. I høringssvarene beskrives det, at der kan
kompenseres for de manglende grunde ved at udlægge dem andetsteds eller ændre anvendelsen af det resterende grønne
areal fra åben-lave til tæt-lave boliger.

 

Af mere specifikke kommentarer nævnes det blandt andet, at de nye åben-lave boliger vil skygge for de eksisterende på
Kærvej, at beplantningen langs det grønne areal burde bevares for at skabe grønnere stier og, at det burde forbydes at
bruge sprøjtegifte i området, da en del af det ligger inden for indvindingsoplandet til Engesvang Vandværk.

 

Der er derudover generelle bemærkninger omkring blandt andet Ikast-Brande Kommunes høringsproces, som vil blive
taget op i andre sammenhænge.

 

Teknisk Områdes vurdering af bemærkninger

Teknisk Område vurderer, at høringssvarene ikke fører til ændringer i lokalplanen. Byrådet vedtog ved seneste
kommuneplanrevision at udlægge det grønne areal til boligområde. Denne beslutning blev der holdt fast ved, ved
godkendelsen af forslaget til lokalplan. Teknisk Område vurderer, at der er rigeligt med grønne områder i nærheden,
blandt andet umiddelbart nord for lokalplanområdet. En ny legeplads inden for planområdet vil kræve, at to grunde til
åben-lave boliger eller, at en hel tæt-lav storparcel, ikke sælges fra. Dermed ændres der grundlæggende på økonomien,
særligt i området nord for børnehaven til åben-lave boliger, da der er færre grunde til at fordele udgifterne til vejanlæg,
rørledninger osv.

Som tidligere nævnt, er der store grønne områder i nærheden af planområdet, hvor det kunne overvejes at opføre en
offentlig legeplads.

 

I forhold til områdets placering inden for indvindingsområde, er det vurderet, at omdannelsen til boligområde ikke
belaster grundvandet yderligere, end områdets nuværende anvendelse. Det er ligeledes vurderet, at den del af
indvindingsoplandet, der ligger inden for planområdet, ikke er sårbart overfor sprøjtemidler.

 

Hvis der skal opføres boliger andre steder, som kompensation for udtaget boligareal i lokalplan nr. 384, vil det kræve ny
planlægning andetsteds i Engesvang.



 

Teknisk Områdes samlede vurdering

Teknisk Område anbefaler, at ingen af de indkomne bemærkninger og indsigelser giver anledning til at ændre i
lokalplanen. Der foretages derfor udelukkende mindre, tekniske rettelser.

  

Planlægnings- og lovgivningsmæssige forhold

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplanforslaget er udarbejdet efter Planlovens § 13 og er i overensstemmelse med Ikast-Brande Kommuneplan 2017-
2029.

 

I lokalplanen er der redegjort nærmere for anvendelse, udstykning, placering og udformning af ny bebyggelse, veje og
stier.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende lokalplanen uden ændringer eller at godkende lokalplanen med de anbefalede ændringer

 

2. at godkende tillægget og lokalplanen med yderligere ændringer, som ikke kræver en fornyet planproces. Det vil
sige, uden at ændre på hovedformål eller ændre væsentligt i planernes øvrige indhold

 

3. at forkaste lokalplanen fordi de ikke er i overensstemmelse med Byrådets ønsker for området. Brådet har dog
allerede godkendt, at området er udlagt til boligområde med den gældende kommuneplan. Som konsekvens heraf
bør Byrådet ændre kommuneplanen.

 

Lukket bilag til punktet:

Af tekniske årsager er det lukkede bilag "Samlede høringssvar til Lokalplan nr. 384" til dette punkt placeret under lukkede
meddelelser.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

ENDELIG_LKP_384

Høringssvar



Punkt 3: Udpegning til Hegnsynsmand (D)

00.22.04-A30-1-20

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Borgmesteren indstiller, at

 

Jens Ernst Nielsen fritages fra sit hverv som hegnsynsmand
Hanne Pedersen udpeges som hegnsynsmand indtil 31. december 2021
Henrik Kraglund udpeges som suppleant for Hanne Pedersen indtil 31. december 2021.

Sagsfremstilling

Hegnsynet tager ved hegnssynsforretninger blandt andet stilling til tvister i forbindelse med rejsning af nye hegn,
ombytning, ændring og sløjfning af hegn samt hegnenes vedligeholdelse.

 

Hegnsynet sammensættes af tre medlemmer, der udpeges blandt blandt kommunens egne borgere, hvoraf det ene medlem
beskikkes som formand. Der beskikkes for hvert medlem en personlig suppleant. Mindst et medlem skal være
plantningskyndigt og et medlem skal være bygningskyndigt.

 

Byrådet har den 4. december 2017 udpeget følgende til Hegnsynsmænd for perioden 1. januar 2018 til 31. december
2021:

 

Christian Østergaard, Peter Bjerregaard og Jens Ernst Nielsen og med følgende personlige suppleanter: Kaare Graversen,
Tage Olsen og Hanne Pedersen.

 

Udpegningen er sket jf. Hegnsynslovens §§ 27-32.

 

Der udbetales vederlag til hegnsynet jf. Bek. nr. 1049 af 17. oktober 2019 - Bekendtgørelse om vederlag til hegnsynet og
vurderingsmænd efter mark- og vejfredsloven. 

 

Jens Ernst Nielsen er fraflyttet Ikast-Brande Kommune den 8. februar 2020, hvorfor der skal udpeges et nyt medlem. Da
Hanne Pedersen er udpeget som personlig suppleant indtræder hun i hegnsynet i stedet for Jens Ernst Nielsen. Der skal



således udpeges en ny suppleant for Hanne Pedersen.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 4: Ikast - Brugsaftale vedrørende areal til etablering af en
cricketbane (D)

82.16.00-P27-3-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

brugsaftalen tiltrædes, på de i sagen beskrevne vilkår.

Sagsfremstilling

Byrådet har godkendt Lokalplan nr. 376, Område til rekreativt og offentligt formål, Vestergade, Ikast. Lokalplanen
muliggør blandt andet etableringen af en cricketbane.

 

Administrationen har modtaget en henvendelse fra Ikast-Brande Cricket Club (IBCC), som ønsker en brugsaftale på jord
beliggende indenfor lokalplanområdet, til brug for etablering af træningsfaciliteter, herunder en cricketbane på de af Ikast-
Brande Kommune ejede arealer, beliggende syd for Vestergade og Hjertet.

 

Administrationen har udarbejdet en brugsaftale vedrørende arealet. Brugsaftalen giver IBCC brugsretten til ca. 3 hektar
jord, beliggende som en del af matrikel 30a Ravnsvad By, Ikast. IBCC må ikke opføre et klubhus på arealet, men skal
benytte Hjertets faciliteter til klubarrangementer, samt omklædning, parkering mm. Lokalplanen giver ud over etablering
af en cricketbane, også mulighed for etablering af et materialeskur på arealet.

 

 Brugsaftalen indgås på følgende vilkår, vilkårene er yderligere specificeret i brugsaftalen:

 

brugsaftalen er indgået med forbehold for Byrådets godkendelse.
brugsretten over arealet er vederlagsfrit
bruger forestår selv at indhente relevante myndighedsgodkendelser til projektet
bruger forestår selv forberedelse og etablering af træningsfaciliteter, herunder cricketbane og materialeskur
bruger forestår al drift, renholdelse og vedligeholdelse af hele arealet, herunder vintervedligeholdelse af
adgangsveje til arealet
bruger bekoster selv eventuel etablering af forsyningsledninger til arealet, samt betaling af eget forbrug af el og
vand. Eventuelt etablerede forsyningsledninger overdrages vederlagsfrit til Ikast-Brande Kommune ved
brugsaftalens ophør
bruger bekoster selv al dagrenovation i forbindelse med brugen af arealet - Bruger forestår selv tilmeldingen



bruger betaler og tilmelder selv de for aktiviteterne nødvendige forsikringer, herunder forsikring de aktiver som
bruger etablere på arealet
bruger har ikke ret til at fremleje af arealet
bruger skal, hvis ejer forlanger det, reetablere arealet til opringelig stand ved endt brug af arealet
aftalen har en løbetid på 15 år, og kan derefter genforhandles, hvis dette ønskes. Aftaleperiode løber fra 1. januar
2020 til 31. december 2035.

På kortudsnittet med gult skraveret, ses placeringen af det areal, som Ikast-Brande Cricket Club ønsker en brugsaftale for,
til etablering af en cricketbane.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen

Bilag

Brugsaftale undeskrevet af Bruger og Ejer



Punkt 5: Arbejdet med mulige temaer og effektmål/KPI - fra budgetforliget
(D)

00.15.00-A00-79-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

kommisoriet for effektmåling/KPI godkendes
de udarbejdede forslag til temaer godkendes.

 

Sagsfremstilling

I budgetforliget 2020-2023 er det angivet, at der skal arbejdes med KPI’er (Key Performance Indicators) på forskellige
udvalgte områder. Direktionen skal komme med forslag til områder og præsentere Økonomi- og Planudvalget for forslag
til 5-8 indikatorer i løbet af 1. halvår af 2020. Under punktet her er vedlagt et kommissorie for arbejdet, dog er en del af
arbejdet allerede påbegyndt, hvilket også ses beskrevet nedenfor.

 

I det vedlagte dokument ses forslag til hvilke temaer, der kan fokuseres på, når effektmål/KPI'er skal udarbejdes.
Temaerne er valgt ud fra et ønske om at kunne koble effektmål/KPI'erne til de strategier og indsatser, som Ikast-Brande
Kommune i forvejen arbejder med og er optaget af eksempelvis fra Vision 2018-2025 og budgetforliget, så de på den
måde afspejler organisationens forretningsmål. Det vurderes, at de forslåede temaer gør det muligt at udarbejde konkrete
effektmål/KPI'er, der er både målbare og kan følges op på systematisk. Dette skal i første omgang gøres kvantitativt, og
supplerende kan der herefter følges mere kvalitativt op. Således er det hensigten, at opfølgningen ikke kun skal bestå af
tal, men at tallene skal danne udgangspunkt for en supplerende dialog. Når Økonomi- og Planudvalget har drøftet de
forslåede temaer, udarbejdes herefter forslag til konkrete effektmål/KPI'er, som forventes drøftet i udvalget d. 31. marts
2020.

 

Definition af Key Performance Indicators (KPI): KPI'er er indsats- og resultatmål, som fortæller om retning og hastighed
for opfyldelsen af organisationens strategiske målsætninger. Kravene til en KPI er, at de afspejler organisationens
forretningsmål, at de er skal være målbare, og ikke mindst skal de være centrale for organisationens succes.

 

Bilag:

KPI - kommissorium

Skitse over forslag til temaer



Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

KPI - kommissorium

Skitse over forslag til temaer



Punkt 6: Kommissorier for bygningsmasse og tomgangsleje - fra
budgetforliget (D)

82.00.00-P05-1-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

 

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

kommissoriet for bygningsmasse godkendes
og at kommissoriet for tomgangsleje godkendes.

 

Sagsfremstilling

I budgetforliget for 2020-2023 ønskes der under pkt. 4: Øvrige bemærkninger, undersøgelser og vurderinger bl.a. en
analyse af det stigende lejetab på ældreboliger med kommunal anvisningsret, med henblik på en udarbejdelse af en
handleplan, der skal minimere lejetabet. Med kommissoriet udvides analysen til også at vedrøre almene boliger med
anvisningsret, da det også kan være relevant at minimere lejetabet på disse.

 

Ydermere ønskes det i budgetforliget, at der arbejdes videre med strategisk og systematisk bygningsoptimering med fokus
på reduktion af m2 og udnyttelsen af disse. I den forbindelse præsenteres her kommissorierne for de to igangværende
projekter.

 

Bilag:

Kommissorium for bygningsmasse

Ejendomsoversigt

Kommissorium - Tomgangsleje på ældreboligere og almene boliger med anvisningsret

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag



Kommissorium for bygningsmasse

Ejendomsoversigt

Kommisorium - Tomgangsleje på ældreboliger og alemene boliger med anvisningsret.pdf



Punkt 7: Kommissorium for demografi - fra budgetforliget (D)

00.00.00-S00-1-20

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

 

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020  

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller at

kommisorium for demografi godkendes og den anviste afrapportering følges.

Sagsfremstilling

Demografi var et af de seks emner fra budgetforliget for 2020, der skulle undersøges nærmere. I budgetforliget er anført,
at forligspartierne er opmærksomme på effekterne af manglende demografifremskrivning i basisbudgettet og nøje vil
følge udviklingen på de enkelte områder.

 

Vedlagte kommisorium for demografi anviser hvordan rapportering på den demografiske udvikling vil blive foretaget i
2020.

 

Afrapportering vedr. demografi fastholdes som en del af budgetopfølgningen, ganske som hidtil. Kommentarer til
demografien samles på tværs af politikområderne, i stedet for at blive kommenteret hver for sig som en del af områderne.
Det falder fint i tråd med beslutningerne fra både SOU og BUU fra december, hvor der fra SOU står ”Der følges op på
merudgifter som følge af den demografiske udvikling ved hver budgetopfølgning” og BUU skriver at ”Ansøgning om
frigivelse af midler vil ske i forbindelse med budgetopfølgninger og i takt med udviklingen i det faktiske børnetal”. Der
følges op på om udviklingen i antal følger den prognose der lå til grund for budgettet – og fagområderne får mulighed for
at beskrive, hvilke tiltag de gør for at holde budgetterne.

 

Bilag: Kommisorium for demografi.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Kommissorium 2020 demografi til ØU marts



Punkt 8: Bæredygtighed og cirkulær økonomi - fra budgetforliget (D)

00.01.00-A00-1-20

Beslutning

Udvalget ønsker at genoptage drøftelsen, når det nærmere indhold af de nationale indsatser kendes, herunder på affalds -
og klimaområdet.

 

Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud. 

Behandlingsforløb

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

 

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

beslutningen om ikke at nedsætte et §17 stk.4 udvalg godkendes. 

 

 

Sagsfremstilling

Indledning

I budgetforliget for 2020-2023 fremgår under øvrige bemærkninger, undersøgelser og vurderinger, at der i forlængelse af
arbejdet med FN’s Verdensmål skal udarbejdes et kommissorium med henblik på at vurdere, om der skal nedsættes et § 17
stk. 4 udvalg, der kan fremme tænkningen om bæredygtighed og cirkulær økonomi i Ikast-Brande Kommune.

Denne sagsfremstilling vil præsentere en del af det arbejde, der i kommunen allerede foreligger inden for rammerne af
bæredygtighed og cirkulær økonomi, samt præsentere hvad der også kan forventes på netop dette område i den
kommende tid.

 

Det eksisterende arbejde

FN’s verdensmål

Med udgangspunkt i KL’s interesse i at understøtte FN’s verdensmål, blev der i marts 2019 taget hul på arbejdet og
dialogen omkring FN’s verdensmål i Byrådet. Under Byrådets dialogmøde afholdt Steen Hildebrandt et oplæg med afsæt
i, hvorfor kommunerne skal arbejde med netop denne dagsorden. Endvidere blev der hentet inspiration fra DK Companys
eksisterende arbejde inden for dagsordenen. Drøftelserne under dialogmødet førte til en beslutning i april 2019 om at
arbejde videre med tre af FN’s verdensmål. Disse er nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion, nr. 13: Klimaindsats og nr.
17: Partnerskab for handling. Det blev ydermere besluttet at arbejde balanceret med bæredygtighed. I relation hertil kan
både de udvalgte, men også flere andre af FN’s verdensmål, kobles til Ikast-Brande Kommunes Vision 2018-2025.

 

Daginstitutionerne



I dag arbejdes der allerede inden for flere fagområder i kommunen med emner, der taler ind i dagsordenen om
bæredygtighed og cirkulær økonomi. For at nævne nogle, er særligt fokus i daginstitutionerne på at tænke bæredygtighed
ind gennem to spor. 1. spor er i det pædagogiske arbejde gennem bæredygtig dannelse og 2. spor handler om driften af
institutionerne. Pædagoger har indflydelse på børnene, hvormed det pædagogiske arbejde kan gøre en forskel og bane
vejen for at danne klima- og miljøbevidste verdensborgere. Ydermere gentænkes driften gennem øget opmærksomhed på
indkøb og anvendelse af særligt plastik.

 

Ikast-Brande Bibliotek

Ikast-Brande Bibliotek er part i et nordisk-baltisk samarbejdsnetværk bestående af biblioteker og andre organisationer.
Netværket får økonomisk støtte af Nordplus, som er Nordisk Ministerråds mobilitets- og netværksprogram for
voksenuddannelse. Med udgangspunkt i FN’s Verdensmål har samarbejdet opmærksomheden rettet mod bæredygtighed
og verdens klimaudfordringer. I projektet My Green Identity vil bibliotekerne informere, inspirere, sætte debatter i gang
og tage initiativer, der kan være med til at begrænse energiforbruget samt skabe et mere bæredygtigt samfund. My Green
Identity får økonomisk støtte af Nordisk Ministerråd og har deltagere fra i alt 10 nordiske og baltiske biblioteker. Fra
Danmarks deltager Herning Bibliotek og Ikast-Brande Bibliotek. Deltagelsen i NordPlus-samarbejdet har resulteret i
forskellige initiativer. For at nævne nogle har biblioteket bl.a. internt nedsat en arbejdsgruppe, der løbende gennemgår
arbejdsgange og forhold med henblik på klimaforbedringer. Derudover har bibliotekerne erstattet plastposer til
bibliotekets lånere med muleposer lavet af genbrugstekstiler, og der afholdes i marts og april 2020 åbne samtalecafeer om
bæredygtighed for borgere i Ejstrupholm og Bording.

 

Den boligsociale helhedsplan:

I juni 2018 besluttede BL’s (Danmarks Almene Boliger) repræsentantskab, at FN’s Verdensmål skal være en prioriteret
indsats i BL og boligorganisationernes arbejde fremover. Almene boligselskaber leverer på verdensmålene ift.
beboerdemokrati, byggeri og drift og ikke mindst boligsocialt. En stor del af det arbejde og de projekter, der udføres i den
boligsociale helhedsplan "Fælles fremtid på tværs" passer ind i verdensmålene. I juni 2019 blev der afholdt
boligsocialseminar for folkevalgte og beboervalgte, hvor temaet netop var FN’s verdensmål. Særligt blev der i drøftelsen
taget udgangspunkt i mål nr. 11 "Bæredygtige byer og lokalsamfund" og mål nr. 3: "Sundhed og trivsel" hvor arbejdet
med at sikre tættere samarbejde omkring udsatte borgere bidrager ind i denne kontekst. Derudover kan nævnes arbejdet
omkring Bydelsmødre, som er blevet godkendt til at have indflydelse på syv af FN's verdensmål. Overordnet bidrager
arbejdet med den boligsociale helhedsplan også både til den miljømæssige, sociale og samfundsøkonomiske
bæredygtighed.

 

Grøn energi og affald

På Teknisk Område foreligger også et stykke arbejde, der bidrager til Byrådets prioriterede indsatsområde omkring at
være på forkant med de miljø- og klimamæssige udfordringer og have fokus på bæredygtighed og cirkulær økonomi.

Landvindmøller og solceller er den billigste form for vedvarende energi i Danmark, og spiller derfor en central rolle i
arbejdet med at indfri regeringens ambitiøse klimamålsætning.

 

Fokus på vedvarende energikilder og dermed den grønne omstilling udmønter sig også i det konkrete arbejde i Ikast-
Brande Kommune. På baggrund af anbefalinger fra et ad hoc udvalg (17.4 udvalg om vindmøller) har Byrådet vedtaget
retningslinjer der skal fremme opstillingen af møller på land, og på denne måde bidrage til den grønne omstilling. Målet
hermed er at sikre, at naboer til vindmøllerne har bedre kompensationsforhold, og dermed undgå at vindmølleprojekter
stoppes alene grundet naboprotester. Indsatsen har skubbet på udviklingen, og aktuelt er der flere vindmølleprojekter i
pipeline. I relation hertil kan ydermere nævnes den grønne pulje, som er en national politisk aftale om VE-ordninger
(Vedvarende Energi). Denne aftale er ikke udmøntet i lovtekst endnu, men dette forventes snart at ske. Aftalen betyder, at
opstillere skal betale 88.000 kr. pr. opstillet MW til kommunen. Kommunen administrerer midlerne, og skal inden for tre
år have uddelt disse. Hensigten er, at midlerne fortrinsvist skal støtte projekter ansøgt af nære naboer til det vedvarende
energianlæg samt grønne tiltag i kommunen. LAG skal deltage i arbejdet med at identificere projekterne.

 



På bæredygtighedssporet kan også kobles en snarlig politisk diskussion om placering af en anden vedvarende energikilde,
nemlig solceller. Der er flere projekter på vej, og Byrådet vil primo 2020 få en sag frem om forslag til principper for
opstilling af solceller i Ikast-Brande Kommune. Det nationale energiforlig fra 2019 har fremmet denne dagsorden.

 

Der sker løbende energioptimeringer på kommunens ejendomme og på vejbelysningen, hvor formålet er at reducere
energiforbruget og dermed understøtte bæredygtighed.

 

Megen af kommunens energiomlægning er drevet af eksterne/private kræfter. Som eksempel er fjernvarme meget udbredt
også i kommunens mindre byer, og vi har færre landsbyer, hvor den primære opvarmningsform har været oliefyr end
sammenlignelige kommuner. Dette betyder, at andelen af fossile brændsler til individuel opvarmning ikke er særlig stor i
kommunens samlede Energiregnskab. Ydermere har kommunens lokale varmeværker alle inden for de seneste år etableret
solvarme, varmepumper og fils-anlæg for bare at nævne nogle af de tiltag, der skal nedbringe forbruget af fossile
brændsler. Resultaterne heraf kommer også til syne i kommunens Energiregnskab, hvor der fortsat er en stigning i andelen
af vedvarende energi.

 

På Teknisk Område udarbejdes også en ny affalds- og ressourceplan for kommunen i 2020, hvor intentionerne er, at den
grønne omstilling får en mere markant prioritering og herunder arbejdet med cirkulær økonomi. Ydermere forventes den
nationale affaldsplan at sætte fokus på ensretning af affaldssystemer på tværs af landet og anbefalinger omkring
klimapartnerskaber. Konkret på affaldsområdet i kommunen betyder det bl.a. indsatser omkring øget genbrug og dermed
at få flyttet affaldet opad i affaldshierarkiet.

 

Hvad er på vej?

Nationalt og regionalt:

Tilbage i december 2019 kom en ny og ambitiøs klimalov, hvori der lægges op til, at der skal laves delmål, hvoraf det
første fastsættes i 2020 for 2025. Overordnet er målet at reducere Danmarks udslip af drivhusgasser med 70 procent i
2030. En sådan klimalov sætter også forventninger til kommunerne og det tværkommunale samarbejde om klima. I januar
2020 lancerede KL to klimaudspil. Ét om klimatilpasning og ét om CO2-reduktion. Alle fem KKR har givet input til
udspillene. I den forbindelse er det KKR Midtjyllands indstilling, at KKR bliver omdrejningspunktet i et forpligtende
tværkommunalt klimasamarbejde, at KKR formulerer en strategi for det fælleskommunale samarbejde på klimaområdet
og inddrager øvrige og relevante aktører, som arbejder med klima på tværs af kommuner, og at hvert KKR bakker op om,
at alle kommuner måler, planlægger og rapporterer på samme måde.

 

Kommunalt:

I samme periode som budgetforliget for Ikast-Brande Kommune er blevet indgået, er der parallelt hermed i Ikast-Brande
Kommune søgt midler hos Region Midtjylland til et projekt, der ligger op af denne dagsorden.

 

I september 2019 blev Ikast-Brande Kommune bevilliget 100.000 kr. fra udviklingspuljen for cirkulære kommuner til
projektet ”Undersøgelse af aktører og potentialer inden for cirkulær økonomi i Ikast-Brande Kommune”. Projektet hører
under temaet cirkulær økonomi og det sociale område, hvor ønsket er at koble arbejdet med forebyggelse, genbrug og
genanvendelse i en kommunal kontekst med social inklusion. Projektet læner sig op af Byrådets ønske om at arbejde med
de tre udvalgte Verdensmål samt Byrådets Vision 2018-2025. I styregruppen for projektet sidder Chef for Teknik- og
Miljøafdelingen Jesper Hahn-Pedersen, Chef for Arbejdsmarked og Borgerservice Charlotte Gye Sørensen og Chef for
Erhverv, Bosætning og Fritid Lone Jager Neldeberg.

 

Projektets formål:



Formålet med projektet for cirkulær økonomi er at få skabt grundlaget for at arbejde mere strategisk og systematisk med
cirkulær økonomi i Ikast-Brande Kommune. Målet er på sigt, at minimere og skabe værdi af affald, samt at involvere
virksomheder og foreninger mod at skabe nye arbejdspladser og meningsfuld aktivering af ledige. Målet nås via
udarbejdelsen af et CØ (cirkulær økonomi)-katalog, hvori potentialer for cirkulær økonomi kortlægges inden for tre
hovedområder: virksomheder, lokaler og foreninger. Kataloget vil således fungere som et overblik, hvorfra der kan
foretages valg om, hvilke potentialer der skal arbejdes videre med i en egentligt strategi for bæredygtighed og cirkulær
økonomi.

 

Vurdering:

Som det fremstår ovenfor, er der aktuelt mange dagsordener som kredser om de samme temaer. Det være sig nationalt og
regionalt, ligesom vi på kommunalt niveau allerede arbejder på og med dagsordenerne.

 

Et 17,4 udvalg synes ikke at være et egnet forum til at samle alle igangværende kendte initiativer og de potentielle
opgaver som følger af den kommende udmøntning af klimaloven. Dagsordenerne er allerede igangsatte inden for
veletablerede fora (f.eks. i KKR og KL regi), og lokalt arbejdes der inden for den bestående udvalgsstruktur på en lang
række forskellige projekter. I stedet anbefales det, at der tages afsæt i det igangværende projekt for cirkulær økonomi,
hvor en tværgående styregruppe, der involverer flere fagområder, understøtter de af byrådet valgte verdensmål om b.la.
partnerskab for handling. Med ovenstående vurdering tages ydermere et økonomisk hensyn, da opgaven bliver inden for
den eksisterende portefølje, der er finansieret af henholdsvis regionale midler og egenfinansiering.  

 

Resultaterne fra ovenstående projekt bliver forelagt Teknik- og Miljøudvalget i det sidste halvår af 2020, hvorfra nye
forslag til arbejdet med bæredygtighed og cirkulær økonomi kan opstå med udgangspunkt i det udarbejdede CØ-katalog.
Projektet bliver således et afsæt for fremtidig arbejde ind i den konkrete strategi for bæredygtighed og cirkulær økonomi.
Den endelige afrapportering af forløbet skal foreligge til regionen ultimo 2020.

Endeligt kan det aftales, at der sker en afrapportering for det samlede byråd, f.eks. på et dialogmøde, af de indsatser, der
arbejdes med. Det kan passende ske i sammenhæng med afrapportering af indsatser relateret til Vision 2018-2025.

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.



Punkt 9: Værdighedsmidler til bekæmpelse af ensomhed (D)

00.15.00-A00-74-18

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

 

Behandlingsforløb

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 5 december 2019, pkt 8

Anbefales

 

Økonomi- og Planudvalget, 10. december 2019, pkt. 26

Udvalget ønsker sagen tilbagesendt, idet det ønskes belyst, hvilke konkrete indsatser, der ønskes gennemført samt
anvisning af finansiering.

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 27. februar 2020, pkt. 6:
Indstillingerne anbefales med følgende bemærkninger:

 

Der er tale om nye initiativer, jvf. bilag til sagen
Midler for 2021 og 2022 indgår i budgetlægningen for 2021 som tekniske korrektioner
Opmærksomhed på, hvornår der kan afrapporteres på indsatserne og mulighed for løbende at udvikle og tilpasse
indsatser

 

Finansieringen anvises fra usikkerhedspuljen.

 

Helle Mathiasen deltog ikke i punktets behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

midlerne til bekæmpelse af ensomhed ikke bevilliges for 2019
der for 2020 bevilliges 676.700 kr. ud af de 720.000 kr. som der tildelt Ikast-Brande Kommune til bekæmpelse af
ensomhed via finansloven 2019
der ved udgangen af 2020 afrapporteres på indsatserne i 2020 og ansøges om frigivelse af midler for 2021 til
videreførelse af indsatser og/eller ingangsættelse af nye indsatser
det er målet, at alle de indsatser, der igangssættes på sigt kan forankres i egen drift eller i civilsamfundet.



 

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen har siden den 1. marts 2016 været forpligtiget til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for
den kommunale ældrepleje. der er desuden fulgt midler med til at implementere indsatserne.

 

Partierne bag finanslovsaftalen for 2019 har besluttet, at kommunernes indsatser i forhold til at bekæmpe ensomhed, tab
af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre skal styrkes, således at bekæmpelse af emsomhed skal indgå som et af de
områder, som skal beskrives i kommunernes værdighedspolitik senest ved udgangen af 2019. Sundheds og
Omsorgsiudvalget har den 5. december 2019 godkendt den reviderede værdighedspolitik for perioden 2020-2022 med
tilføjelse af "Styrkelse af fællesskaber".

 

Værdighedspolitikken indeholder følgende områder:

Livskvalitet
Selvbestemmelse
Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
Mad og ernæring
En værdig død
Pårørende
Styrkelse af fællesskaber (bekæmpelse af ensomhed)

 

Lovgrundlaget er lov om social service §81a stk. 2. I bekendtgørelsen om værdighedspolitikker for ældreplejen fremgår
det, at Byrådet skal vedtage en ny værdighedspoltik i det første år af hver valgperiode. Bekendtgørelsen er ændret januar
2019.

 

Som for de øvrige områder i værdighedspolitikken er det op til den enkelte Kommunalbestyrelse af beslutte, hvordan der
lokalt skal arbejdes med "Bekæmpelse af ensomhed", herunder hvilke konkrete indsatser kommunen vil igangsætte.

 

I finansloven for 2029 er afsat 100. mio. kr. årligt i perioden 2019-2022 til at styrke kommunens indsatser til bekæmpelse
af ensomhed blandt ældre. Midlerne udmøntes via bloktilskuddet og som et særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds-
og udligningssystemet for udgiftsbehovet for ældreområdet.

 

Ikast-Brande Kommunes andel er 720.000 kr. hvert år i perioden 2019-2022.

 

Bevillingen er medtaget på usikkerhedslisten til budgetopfølgningen pr. 30. september 2019.

 

Værdighedsmidlerne

Der har siden 2016 været afsat midler via finansloven til at understøtte implementeringen af kommunernes indsatser til at
understøtte implementeringen af kommunerns indsatser i forbindelse med værdighedspolitikken. Fra 2020 ovrgår disse
midler til bloktilskud. Der er orienteret om dette og videreførelse af indsatser på møde i Sundheds- og Omsorgsudvalgets
møde den 5. december 2019.

 



Bekæmpelse af ensomhed

I Ikast-Brande Kommunes værdighedspolitk for 2020-2022 er indsatsen omkring bekæmpelse af ensomhed kaldet
"Styrkelse af fælleskaber" og formuleret på følgende måde:

 

Styrkelse af fællesskaber 

Alle mennesker har brug for at indgå i relationer og fællesskaber for at kunne trives. Ufrivillig ensomhed er skadeligt for
et menneskes sundhed, både fysisk og mentalt. Man er i større risiko for at blive ufrivillig ensom ved overgange i livet
f.eks. fra arbejdsliv til pension eller i forbindelse med tab af ægtefælle. Jo længere man har være ufrivillig ensom jo
sværere er det at bryde ud af ensomheden og skabe nye relationer.

Fællesskaber og relationer opstår bedst i civilsamfundet i samspillet mellem borgere og frivillige organisationer med en
opbakning fra kommunen.

 

Derfor sætter Ikast-Brande Kommune fokus på:

Information til kommende pensionister om aktivitetstilbud i kommunen
Opsporing af borgere, via hjemmepleje, sygepleje, forebyggende hjemmebesøg, pårørende konsulent, som har
behov for støtte til at indgå i fællesskaber
Anerkende af og opbakning til de frivillige organisationer
Frivillighedskoordinator, som støtter op om de frivillige
Kommunale tilbud om aktiviteter og fællesskaber for de borgere, der ikke kan indgå i de tilbud, der foregår i
civilsamfundet.
Indsatser til forebyggelse af ensomhed på plejecentrene

 

Indsatserne er er formuleret på baggrund af input på det årlige dialogmøde med Byrådet, Ældreråd, Handicapråd og
MED-Ældre samt fokusgruppeinterview med frivillige. Gennemførelse af indsatserne afhænger af bevilling af midlerne til
bekæmpelse af ensomhed, uden midler til gennemførelse af indsatserne, vil formuleringen i værdighedspolitikken blive
ændret, så der ikke fremgår fokusområder i forhold til bekæmpelse af ensomhed/styrkelse af fællesskaber.

 

Midler til bekæmpelse af ensomhed og styrkelse af fællesskaber

Der er behov for en bevilling af midler for at kunne igangsætte og understøtte indsatserne jf. værdighedspolitikken.

Der er ønske om at igangsættre følgende indsatser:

Et årligt informations møde for borgere, der snart forlader arbejdsmarkedet
Generel informationskampagne om eksisterende fællesskaber i Ikast-Brande Kommune
Opsporing/screening af ensomhed hos borgere, der får meget hjemmehjælp
Samarbejde med frivillige og forebyggelse af ensomhed. Proces i samarbejde med de frivillige foreninger og
organisationer om anerkendelse og opbakning til de frivillige organisationer og foreninger.
Projektkoordinator til pilotprojekt på Brandlundparken med flere forskellige indsatser, herunder ”Følge afsted til
fællesskabet” ordning for ensomme ældre som ikke får hjælp, indsats for enlige mænd, inklusion af nye målgrupper
på aktivitetscentrene ”borgere som er i middel og høj risiko for ensomhed.
Opstart af cykling uden alder på plejecentrene

 

I vedlagte bilag beskrives indsatserne nærmere samt udgifterne forbundet med indsatsen (bilag 1)

 

Administrationen indstiller,at der frigives 676.700 kr. i 2020 af de 720.000 kr. til igangsættelse af ovenstående indsatser til
styrkelse af fællesskaber. Desuden indstilles det, at der ved udgangen af 2020 afrapporteres på status og resultater af



indsatserne samt der kan ansøges om frigivelse af midler til videreførelse af indsatser 2021 samt igangsættelse af nye
indsatser. Det er målet at alle de indsatser, der igangssættes på sigt kan forankres i egen drift eller i civilsamfundet.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Se sagsbeskrivelse og vedlagte bilag.

Bilag

bilag 1 - forslag til anvendelse af midler til bekæmpelse af ensomhed 2020



Punkt 10: Igangsættelse - Kommuneplantillæg nr 41 til Ikast-Brande
kommuneplan 2017-2029 og lokalplan nr 276 Tekniske Anlæg - Vindmøller,
Ulkær mose (E)

01.02.05-P16-16-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

 

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 25. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 03. marts 2020

Byrådet 09. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 25. februar 2020, pkt. 4:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

der udarbejdes et kommuneplantillæg til Ikast-Brande Kommuneplan 2017-2029
og en lokalplan for Tekniske anlæg, Vindmøller - Ulkær Mose

 

Sagsfremstilling

I 2014 -2015 har byrådet behandlet igangsættelse og foroffentlighedsfase for planlægning af et vindmølleområde i Ulkær
Mose til 10 Vindmøller. Projektet blev sat i bero i forbindelse med byrådets generelle beslutning i maj 2016, hvor stort set
al vindmølleplanlægning blev sat i bero.

 

Ikast-Brande Kommune har 03. februar 2020 modtaget en ny projektansøgning, fra Eurowind og Greenwind Denmark,
der i mellemtiden har overtaget projektet.
Der ansøges om 11 vindmøller med en totalhøjde op til 150 m, med en samlet årsproduktion på anslået 110.000 MWh
årligt, svarende til årsforbruget for op til 27.500 husstande med et gennemsnitligt forbrug på 4000 kWh.

 

Projektansøgning med tilhørende anmeldelsesskema, afgrænsningsnotat (scoping), oversigtskort og beskrivelse af
naboforhold i henhold til de politiske anbefalinger er vedlagt som bilag.

 

Projektet er placeret i Ulkær Mose, der ligger sydøst for Ikast, sydvest for Bording og nordøst for Isenvad, i et område der
i forvejen er udlagt til tekniske anlæg, vindmøller i Kommuneplan 2017-2029. Der udarbejdes kommuneplantillæg og
lokalplan, der forholder sig til det konkrete projekts endelige udformning og udstrækning. Med kommuneplantillægget



bliver det område, der er udlagt i kommuneplanen, således reduceret. På kortet vises møllernes placering, den foreløbige
planafgræsning samt det eksisterende udlagte område.

 

 

 

Formålet med kommuneplantillægget er at skabe de overordnede planmæssige rammer for etablering af tekniske anlæg i
det afgrænsede område.

Formålet med lokalplanen er at sikre, at projektet etableres, så påvirkningen fra vindmøllerne bliver til mindst mulig gene
for omgivelserne, såvel for naboer og den omgivende natur.

Projektudvikleren har, på baggrund af byrådets anbefalinger, forud for anmeldelsen afholdt informationsmøde for
naboerne inden for 900 m (6x møllehøjde). Henrik Engedahl deltog i mødet, som formand for Teknik- og Miljøudvalget.

 

De 11 møller opstilles i én lige række orienteret nordvest/sydøst, med ensartet indbyrdes afstand. For at projektet kan
realiseres er det et krav i kommuneplanens eksisterende rammebestemmelser, at der nedtages 15 specifikke møller i
nærområdet, af hensyn til det visuelle indtryk i landskabet. Det drejer sig om ialt 11 resterende møller, fordelt på 3 møller
1,5 km nord for projektområdet (her nævnes 5 møller i kommuneplanrammen), fem møller 2 km sydvest for
projektområdet og 3 møller 4 km øst for området. De resterende 2 møller, der er nævnt i kommuneplanens rammer, er
nedtaget forud, uafhængigt af projektet.

 

Grundet vindmøllernes højde er der krav om lysafmærkning af vindmøllerne af hensyn til flysikkerhed.

 

Teknisk Område vurderer fortsat, at området er velegnet til opsætning af vindmøller, da det er et tyndtbefolket område i
kommunen og der i forbindelse med udlæg af vindmølleområdet i kommuneplanen er taget hensyn til omgivende



landskabelige og miljø- og naturmæssige interesser.

 

Udvalget skal tage stilling til følgende:
Udvalget skal beslutte, om man vil ændre det eksisterende plangrundlag, så der kan lokalplanlægges for etablering af
vindmøller. Ændringerne kræver, at udvalget sætter gang i udarbejdelsen af et forslag til tillæg nr. 41 til Ikast-Brande
kommuneplan 2017-2029 og et forslag til lokalplan nr. 276.

 

Plan- og lovgivningsmæssige forhold

Kommuneplanen er en 12-årig plan, som sammenfatter arealanvendelsen og bebyggelsesforholdene i kommunen og
sætter rammerne for al lokalplanlægning. Hvis Byrådet ønsker at gennemføre en planlægning, der ikke er i
overensstemmelse med den gældende kommuneplan, skal byrådet udarbejde et tillæg til kommuneplanen. Tillægget skal
ændre kommuneplanen, så der bliver overensstemmelse med den nye planlægning. Kommuneplanen er ikke direkte
bindende for borgerne, de er ikke forpligtede til at overholde planen. Byrådet har dog pligt til at virke for
kommuneplanens gennemførelse. Byrådet kan ikke meddele tilladelse eller stille vilkår på baggrund af en kommuneplan.
Byrådet kan derfor heller ikke dispensere fra kommuneplanen.

 

En lokalplan er en fysisk plan, der fastlægger de fremtidige forhold inden for lokalplanens område. Byrådet kan gennem
lokalplanen fastlægge juridisk bindende bestemmelser for, hvordan arealer, nye bygninger, beplantning, veje, stier m.m.
skal placeres og udformes inden for lokalplanens afgrænsning. Lokalplanen indebærer ikke handlepligt, men ejere og
brugere af en ejendom skal i forbindelse med nyt byggeri og anlæg overholde planens bestemmelser. En lokalplan er ikke
til hinder for at eksisterende lovlige forhold kan således fortsætte som hidtil.

 

Lokalplan nr. 276 udarbejdes efter Planlovens § 13 og er som udgangspunkt i overensstemmelse med Ikast-Brande
Kommuneplan 2017-2029. For at tilpasse kommuneplanens udlæg til det konkrete projekt, udarbejdes et tillæg nr. 41 til
kommuneplanen, som ændrer plangrundlaget.

 

Kommuneplantillægget og lokalplanen skal være med til at sikre, at projektet etableres så påvirkningen fra vindmøllerne
bliver til mindst mulig gene for omgivelserne, såvel for naboer og den omgivende natur.

Planprocessen indebærer en løbende inddragelse af berørte parter, hvorved det sikres, at projektets fordele og ulemper
afvejes på et oplyst grundlag.

 

Vindmøller over 25 m er omfattet af bilag 2 til Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
(VVM). For projekter omfattet af bilag 2, kan projektudvikler anmode om, at der gennemføres en miljøvurdering uden
forudgående screening, hvis det vurderes, at projektet kan få væsentlig indflydelse på miljøet. Projektudvikleren har i
forbindelse med projektanmeldelsen fremsat denne anmodning, og Teknisk Område er enig i vurderingen af dette.

Dermed skal der udarbejdes miljøvurdering af kommuneplantillæg og lokalplan, og desuden skal projektudvikler
udarbejde en miljøkonsekvensrapport for det konkrete projekt.

 

Projektet er i øvrigt omfattet af Bekendtgørelse om støj fra vindmøller, BEK nr 135 af 07/02/2019.

 

Udvalget har følgende muligheder

1. at godkende anmodningen om at igangsætte planlægningen for området
2. at afvise anmodningen om at igangsætte planlægningen for området
3. at sende sagen tilbage til Teknisk Område til uddybende behandling 



 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Anmeldelse af vindmoelleprojekt ved Ulkaer Mose til Ikast-Brande Kommune.pdf

Oversigtskort_1-50000 Ulkær.pdf

Matrikelkort_1-15000_A3 Ulkær.pdf

Bilag - Oversigt over politiske anbefalinger Ulkær.pdf

Scopingnotat Ulkær.pdf

MKV anmeldelsesskema Ulkær.pdf



Punkt 11: Bro over Brande Å ved Solskrænten - frigivelse af midler (E)

05.02.00-P27-1-20

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

 

Behandlingsforløb

Teknik- og Miljøudvalget 25. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Teknik- og Miljøudvalget, 25. februar 2020, pkt. 12:
Anbefales.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

 

beløb på 400.000 kr. frigives
beløbet udbetales, når de udestående mangler er faldet på plads

 

Sagsfremstilling

Byrådet har i budget 2020-2023 afsat 400.000 kr. til medfinansieringen af bro over Brande Å ved Solskrænten.

 

Broen er udført af den private udstykker af Solskrænten med de fornødne godkendelser og dispensationer fra Ikast-Brande
Kommune.

 

Der resterer stadig et par hængepartier i forhold til, at projektet skal leve op til de krav, der er stillet fra kommunens side.
Der vil også skulle indsendes et byggeregnskab, inden midlerne kan udbetales.

 

I forhold til den indsendte ansøgning for projektet ønsker bygherren ikke at etablere belysning på hverken træstibroen
eller broen over åen, da lyset på broen kun må lyse opad. Yderligere belysning vil kunne etableres af fx
grundejerforeningen på et senere tidspunkt, hvis de måtte ønske det. Kommunne vil ikke stille krav om, at der skal være
belysning.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Byrådet har i budget 2020-2023 afsat 400.000 kr. til medfinansieringen af bro over Brande Å ved Solskrænten. Beløbet
ønskes frigivet. 



Punkt 12: Strategi for Sammenhæng på tværs (E)

00.17.00-A00-1-18

Beslutning

Taget til efterretning. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud. 

Behandlingsforløb

MED-Administrationen 19. februar 2020

Arbejdsmarkedsudvalget 26. februar 2020

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Ældrerådet 20. marts 2020

Handicaprådet 16. april 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Arbejdsmarkedsudvalget, 26. februar 2020, pkt. 2:

Taget til efterretning.

 

Børne- og Undervisningsudvalget, 26. februar 2020, pkt. 5:

Taget til efterretning.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 27. februar 2020, pkt. 5:

Taget til efterretning. Helle Mathiasen deltog ikke i punktets behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Med ønsket om at skabe en mere borgervenlig kommune opstillede Byrådet 5. oktober 2015 følgende mål, som fortsat er
centrale for, hvordan Ikast-Brande Kommune ønsker at samarbejde med borgerne:

at sikre helhed og sammenhæng i tværgående borgersager
at understøtte borgernes muligheder for at være aktive i egen sag
at skabe fokus på effektivitet i ressourceanvendelsen i borgersager

 



Administrationen har siden forsøgt at realisere disse mål gennem det udviklingsarbejde, der har været kendt som
Borgersager på tværs. Den administrative styregruppe herfor har henover efteråret udarbejdet en samlet strategi for dette
arbejde. Det er i den forbindelse blevet besluttet at give udviklingsarbejdet omkring det tværgående samarbejde et nyt
navn. Det sender et forkert signal, når der tales om 'borgersager'. Borgerne er meget mere end, hvad der kan stå i en
eventuel sagsmappe i en kommunal afdeling, og det er heller ikke kun, hvis borgeren ’har en sag’, at det kan være
relevant, at kommunen kommer på banen. Fremadrettet bærer arbejdet derfor titlen Sammenhæng på tværs.

 

Den nye strategi for Sammenhæng på tværs beskriver den fælles ledelsestilgang, man på tværs af afdelinger har til
arbejdet med tværgående borgerforløb. Strategien tager afsæt i ovenstående målsætninger og Byrådets grundholdning,
som den er formuleret i vision 2018-2025. „Du finder løsninger sammen med os” kendetegner mentaliteten og måden,
Ikast-Brande Kommune går til tingene på, og den kendetegner derfor også den måde, der arbejdes med tværgående
borgerforløb på. Ledelsestilgangen bygger desuden oven på Ikast-Brande Kommunes ledelsesgrundlag og særligt det at
udøve ledelse på tværs. Strategien er praksisnær og giver konkrete handlingsanvisninger i forhold til, hvordan ledere og
medarbejdere skal udleve de fastsatte mål i dagligdagen.

 

Strategien er struktureret omkring Byrådets tre mål. Nedenfor fremgår den administrative ledelses retning for, hvad der
skal kendetegne Kommunens adfærd i forhold til hvert af disse tre temaer. For praktiske eksempler på, hvordan dette kan
komme til udtryk i den daglige i praksis, henvises til bilaget.

 

Helhed og sammenhæng

Vi ser det som én kerneopgave at koordinere indsatser på tværs af afdelinger, så vi sikrer en rød tråd i samarbejdet
med borgeren.
Vi tilstræber altid at fremstå som en koordineret enhed i mødet med borgeren.
Vi har til stadighed fokus på at videreudvikle en kultur, der understøtter tværfagligt samarbejde.

 

Borgeren er aktiv i egen sag

Vi tager altid udgangspunkt i borgerens egne mål og ønsker.
Vi arbejder for, at dialogen med borgeren omsættes til en effektiv plan, hvor borgerens egne ressourcer bringes mest
muligt i spil.
Vi vil være kendte for god kommunikation med borgerne.

 

Effektivitet i ressourceanvendelsen

Vi er bevidste om, at en økonomi i balance er en politisk prioritet og dermed et vilkår for vores opgaveløsning, men
at dette ikke må bruges i dialogen med borgeren.
Vi skal sikre, at borgeren modtager en tilstrækkelig indsats.
Vores økonomistyring skal understøtte det tværgående samarbejde i borgersager.

 

Strategien vil blive præsenteret for Byrådet på dialogmødet 3. marts.

 

Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM)

Som led i at skabe effektfulde og effektive indsatser for borgere på tværs af administrationens opgaveområder, er der
igangsat et projekt omkring Den Socialøkonomiske Investeringsmodel (SØM). Det overordnede formål er at gøre Ikast-
Brande Kommune i stand til at arbejde med en investeringstænkning på velfærdsområderne ved at give politikere,
direktører, chefer og ledere større viden om indsatsers faglige og økonomiske effekter og dermed give dem et bedre
grundlag for at træffe beslutninger om igangsættelse, ændring eller standsning af indsatser. Projektets konkrete mål er
todelt. For det første ønsker administrationen at geare organisationen til at kunne arbejde med investeringstænkning og



SØM-beregninger i bredere forstand herunder i forbindelse med udarbejdelse af businesscases. For det andet ønsker
administrationen at lave et forslag til et setup for en investeringspulje, som kan drøftes i forbindelse med budget 2021.
Administrationen forestiller sig en pulje på 3-5 mio. kr. Sammen med forslaget til en investeringspulje forventes der at
kunne præsenteres konkrete investeringscases.

 

For at kvalificere og få sparring på arbejdet med SØM har administrationen hos Socialstyrelsen ansøgt om og fået
bevilget et gratis rådgivningsforløb, som gennemføres i foråret 2020.

 

Bilag:

Strategi for Sammenhæng på tværs

Budgetmæssige konsekvenser

 

Bilag

Strategi for Sammenhæng på tværs



Punkt 13: Orientering vedr. kontrolgruppens resultatopgørelse for 2019 (E)

00.15.10-G01-1-18

Beslutning

Taget til efterretning. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 27. februar 2020
Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020
Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Arbejdsmarkedsudvalget, 26. februar 2020, pkt. 5:

Udvalget ønsker kvartalsvis opfølgning for at synliggøre indsatsen.

 

Taget til efterretning. 

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at 

orientering om kontrolgruppens arbejde og resultater for 2019 tages til efterretning.

 

Sagsfremstilling

Resultat af kontrolgruppens indsats i 2019

Kontrolgruppen har i 2019 behandlet 203 sager. For de sager hvor kommunen har haft den fulde myndighedskompetence
har der været en fremtidig besparelse på 3.364.164 kr.

Der er rejst tilbagebetalingskrav på 1.466.335 kr. For de ydelser hvor Udbetaling Danmark har myndighedskompetencen,
men hvor kontrolgruppen har været med til at afklare sagerne, er der i 2019 stoppet fremtidige ydelser for 746.000 kr. og
rejst tilbagebetalingskrav på 297.000 kr. Det giver et samlet resultat i 2019 på 5.873.499 kr.

Kontrolgruppens sager har kun givet anledning til 1 klagesag, hvor en borger ankede kommunens afgørelse om stop og
tilbagebetaling af sygedagpenge. Sagen er afgjort og Ankestyrelsen stadfæstede kommunens afgørelse. Borgeren er
anmeldt til politiet for socialt bedrageri. Kontrolgruppen har anmeldt 4 personer til politiet for socialt bedrageri i 2019.
Ingen af sagerne har endnu været for retten. Den præventive effekt er ikke målbar. Der er dog ingen tvivl om, at den
præventive effekt er ganske betragtelig. Borgernes bevidsthed om, at risikoen for at snyd afsløres er vigtig for en effektiv
forbyggende kontrolindsats. I økonomiaftalen mellem regeringen og KL, er det bestemt, at der skal foretages en
effektmåling af kommunerne kontrolarbejde. Kontrolgruppen har indsendt resultatet af kontrolarbejdet til KL, og har
derfor et godt overblik over kontrolsagerne. Både hvad angår antallet af sager, hvilken kanal de kommer fra, sagstype,
hvilke ydelser det drejer sig om, og hvilke myndigheder, der er udvekslet oplysninger imellem, samt hvilket økonomisk
resultat sagerne har givet.

 

Langt hovedparten af de sager som kontrolgruppen har behandlet i 2019 stammer fra anmeldelser fra borgere og tip fra
egen organisation. Kontrolgruppen har igen i 2019 modtaget rigtig mange anmeldelser.



Den 1. maj 2015 er Den Fælles Dataenhed oprettet, som skal bidrage til samarbejdet mellem kommunerne og Udbetaling
Danmark. Dataenhedens opgave er bl.a. at udsøge egnede kontrolsager ved registersamkøring samt 2 årlige kampagner,
en informations- og en kontrolkampagne. Kampagnen er i år slået sammen til en samlet informations- og
kontrolkampagne med temaet Usædvanlig Sygefravær.
Kontrolgruppen har deltaget i kampagnen, som er opstartet i slutningen af 2019 og afsluttes i marts 2020.

Værdien af registersamkøringen er blevet bedre i takt med, at kriterierne for udsøgning, i samarbejde med kommunerne,
er blevet udviklet og flere registre, som f.eks. SKAT og virksomhedsregistret er kommet med.

Fra 2018 har ydelseskontoret haft adgang til at foretage den lovpligtige §10 opfølgning på kontanthjælp via Den Fælles
Dataenhed.

Det har bevirket, at kontrolgruppen har udsøgt færre sager via registersamkøring, idet nogle af sagerne allerede er udsøgt i
den lovpligtige opfølgning. Disse sager betegnes som kontroltrin 2. Provenuet fra kontroltrin 2 er ikke medregnet i
kontrolgruppens resultatopgørelse.

 

Kontrolgruppen betegner resultatet af kontrolgruppens arbejde som yders tilfredsstillende. Til gengæld oplever
kontrolgruppen et behov for at opnå et tættere samarbejde med Udbetaling Danmarks, mhp. at opnå et større bidrag af
kontrolsporet i Udbetaling Danmark. Det er ikke så meget beløbet, som de bidrager med, men realiteten bag tallene er, at
samtlige 21 sager som fremgår under familieydelser, er sager hvor kontrolgruppen har ændret folkeregisteradressen til
udrejst og efterfølgende bedt Udbetaling Danmark om at stoppe og fremsætte tilbagebetalingskrav på uberettiget
modtaget børneydelse, hvilket er gjort af fagsporet i Udbetaling Danmark. Udover denne indsats opleves begrænset
bidrag fra Udbetaling Danmark, derfor giver det mening med en fremadrettet drøftelse af hvordan de udmeldte måltal for
Udbetaling Danmark opnåes.

 

Bilag:
- Årsrapport kontroltrin 3 2019 - Ikast-Brande kommune

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Årsrapport kontroltrin 3 2019 - Ikast-Brande kommune



Punkt 14: Orientering om Borgerblikket (E)

85.11.06-P20-8-19

Beslutning

Taget til efterretning. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Arbejdsmarkedsudvalget 26. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Arbejdsmarkedsudvalget, 26. februar 2020, pkt. 6:

Taget til efterretning.

Indstilling

Teknik- og stabsdirektøren indstiller, at

orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Resumé

Borgerblikket er en funktionalitet, der gør at borgerne kan få adgang til sagsoplyninger, dokumentoplysninger,
journalnotater og oplysning om udbetalinger i egne sager.

Borgerblikket vil på sigt komme til at indeholde data fra kommuner, stat, udbetaling Danmark og sundhedsområdet.

Borgerblikket implementeres på udvalgte områder på arbejdsmarkedsområdet i løbet af 2020. Dette er aftalt i
økonomiaftalen mellem regeringen og KL. Andre kommunale områder følger efter i årene 2021 – 2023.

I Ikast-Brande Kommune forventer vi at kunne implementere Borgerblikket 3. marts eller den 2. juni 2020.

 

Borgerblikkets vision og udvikling
De overordnede rammer for Borgerblikket blev aftalt mellem regeringen og KL i Digitaliseringspagten i september 2019.
I økonomiaftalen for 2020 mellem kommunerne og regeringen er det aftalt, at kommunerne i løbet af 2020 skal vise
udvalgte sager og ydelser for beskæftigelsesområdet. Borgerblikket skal løbende udvikles med andre områder frem mod
2024. De konkrete områder aftales i forbindelse med de årlige økonomiaftaler.

De 98 kommuner har udviklet en fælles løsning. Siden 2018 har 4 jyske og en fynsk kommune testet løsningen. Der har
været udbredt tilfredshed med løsningen både hos kommunerne, medarbejderne og borgerne. Den nuværende løsning vil i
de kommende år blive yderligere udviklet og vil komme til at dække flere områder og vil blive udstyret med flere
funktionaliteter.



 

Områder der omfattes af Borgerbilkket i 2020

 

De første kommunale områder der obligatorisk bliver omfattet af Borgerblikket er:

Sygedagpenge
Kontanthjælp
Uddannelseshjælp
Revalidering
Ressourceforløbsydelse Ledighedsydelse
Fleksløntilskud
Udvalgte enkeltydelser

 

Det er først og fremmest data fra ydelsessystemerne, der kommer i Borgerblikket. Senere også data fra andre fagsystemer
og fra det generelle ESDH-system, SBSYS.

 

Borgerne vil i starten kunne se følgende oplysninger:

Hvilke sager
Hvilke dokumenttitler der ligger på sagerne (men i første omgang ikke dokumentindholdet).
Journalnotater
Udbetalinger

 

For de enkelte områder kan der sættes begrænsninger for hvilke oplysninger der vises. For de enkelte områder kan der
gives kommunespecifikke gennerelle oplysninger til borgerne, fx om hvor de skal henvende sig for personlig betjening
eller hvor på Internettet de kan søge yderligere oplysninger.

 

Der bliver udarbejdet kommunikation på følgende områder:

Medarbejdere skal orienteres om Borgerblikket, herunder om betydningen af valgte dokumenttitler og
journalnotatindhold og valg af journalnumre i SBSYS.
Den digitale hotline skal have de fornødne instrukser



Borgerne skal oplyses om muligheden for at benytte Borgerblikket

 

Kommunen kan selv fastsætte en overgangsdato for hvilke sager, der skal udstilles i Borgerblikket. Det er besluttet at
åbne borgerblikket fremadrettet således at der alene åbnes for sager der oprettes efter 1-1-2020.

  

Der stiles efter en ibrugtagningsdato 3. marts 2020 eller 2. juni 2020.

 

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen



Punkt 15: Godkendelse af egnsteateraftale 2021-2024 for Operaen i Midten
(E)

20.01.02-A00-1-20

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Kultur- og Fritidsudvalget 25. februar 2020.

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020.

Byrådet 9. marts 2020.

Tidligere udvalgsbeslutninger

Kultur- og Fritidsudvalget, 25. februar 2020, pkt. 4:
Anbefales.

 

Helle Mathiasen deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud. 

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

 

udvalget anbefaler egnsteateraftalen for Operaen i Midten for 1. januar 2021 - 31. december 2024 til godkendelse
under forudsætning af, at aftalen godkendes i de øvrige aftalekommuner og i Slots- og Kulturstyrelsen
det kommunale bidrag på 265.304 kr. finansieres af Kultur- og Fritidsudvalgets budget.

Sagsfremstilling

Den gældende egnsteateraftale mellem Herning, Ikast-Brande, Struer og Holstebro Kommuner og Operaen i Midten
udløber 31. december 2020.

Politisk godkendt forslag til en ny aftale skal indsendes til Slots- og Kulturstyrelsen senest 1. april 2020.

Egnsteateraftale for 2021-2024 er godkendt af teatrets bestyrelsen i januar 2020.

 

Operaen i Midten er en selvejende institution. Hovedformålet er at producere professionelt musikdramatisk teater i
henhold til bestemmelserne om egnsteatre i scenekunstlovgivningen.

 

 

Evaluering af Operaen i Midten

Som baggrund for forslaget til ny egnsteateraftale har Slots- og Kulturstyrelsen i 2019 gennemført en evaluering af
Operaen i Midten. Teatret fik en meget fin evaluering med følgende anbefalinger:

 



Professionalisering af administration, producentskab og fundraising. Teatret anbefales at fortsætte sin udvikling
med at professionalisere administrationen. Evaluator ser særligt et behov for at sikre kompetencer inden for
administration, producentskab og fundraising, der kan supplere teaterlederens kunstneriske baggrund.

 

Lokale netværk, lokale spillesteder. I lyset af det relativt lave driftstilskud som Operaen i Midten modtager,
anbefaler evaluator de bevillingsgivende kommuner at understøtte teatrets virksomhed på forskellig vis, som et
supplement til det eksisterende egnsteatertilskud.

 

Samarbejde med Ensemble Midt-Vest. I forlængelse af dette, anbefaler evaluator, at de relevante tilskudsgivende
kommuner stiller krav til Ensemble Midt Vest og Operaen i Midten om, at institutionerne årligt har et
musikdramatisk samarbejdsprojekt.

 

Balancering af kompetencerne i Operaen i Midtens bestyrelse.

 

Evaluator anbefaler Operaen i Midten, at fortsætte arbejdet med at udvikle sin kunstneriske profil med fokus på
børn og unge. Behovet for at teatret fortsat bidrager til at aktualisere den musikdramatiske genre i samarbejde med
kultur- og undervisningsinstitutioner i kommunerne, vurderes fortsat at være tilstede.

 

Evaluator anbefaler, at Operaen i Midten fortsat har fokus på at udvikle og forbedre teatrets synlighed gennem
kommunikation, branding, netværk og aktiviteter, der sætter teatret i spil i en bredere del af befolkningen.

 

 

Egnsteateraftalen for 2021-2024 har følgende strategi og mål:

Professionalisering af administration, producentskab og fundraising:

Under dette punkt vil man målrette ansættelser samt outsource aktiviteter, som kommunikation og fundraising.

 

Lokale netværk, lokale spillesteder:

Man har her iværksat et tættere samarbejde med kommunerne for at finde lokale partnere.

 

Samarbejde med Ensemble MidtVest:

Man har startet en dialog med Ensemble Midt-Vest for at afdække samarbejdsmuligheder.

 

Balancering af kompetencerne i Operaen i Midtens bestyrelse:

Operaen i Midtens bestyrelse finder det vigtigt, at alle kommuner er repræsenteret i bestyrelsen, for at skabe lokal
forankring af Operaen i Midtens virksomhed, og som følge deraf vil man arbejde for, at man på det administrative niveau
søger de eksterne kompetencer, der er nødvendigt for at udvikle aktiviteterne.

 

Udvikle sin kunstneriske profil med fokus på børn og unge:



Operaen i Midten vil forsætte med at udvikle sin stærke profil som børneteater med opera som speciale.

 

Udvikle og forbedre teatrets synlighed:

Operaen i Midten vil udvide sin operaproduktion med out-reach-aktiviteter samt støtte op om flere af kommunernes
øvrige aktiviteter, hvilket vil være med til at styrke samarbejdet og øge synligheden.

 

 

Det årlige driftstilskud til Operaen i Midten er i aftaleperioden 2021-2024 identisk med driftstilskuddet for 2020.

Det samlede kommunale årlige tilskud beløber sig til i alt 2.152.421 kr. som suppleres af et særligt statslig tilskud (tidl.
amtstilskud) på 1.398.165 kr (2019-niveau).

Ikast-Brande Kommunes årlige bidrag andrager 265.304 kr. efter refusionsbeløb.

 

 

Bilag

Forslag til egnsteateraftale for 1. januar 2021-31. december 2024. Incl. bilag.

Slots og Kulturstyrelsens evalueringsrapport af Operaen i Midten, 2019.

Budgetmæssige konsekvenser

I budgettet er afsat en kommunal udgift for Ikast-Brande Kommune på 265.304 kr., der fremkommer ved et bruttotilskud
på 441.304 kr., fratrukket refusion på 176.000 kr.

Bilag

Evaluering af egnstatre i Danmark - Operaen i Midten.pdf

Egnsteateraftale Operaen i Midten - godkendt og underskrevet af bestyrelsen.pdf

Bilag 5 a - huslejekontrakt - administration - operean i midten.pdf

Bilag 4 - Teatrets plan for kunstneriske aktiviteter.pdf

Bilag 3 - Teatrets strategiplan for aftalepeioden.pdf

Bilag 2a - organisationsplan Operaen i Midten.pdf

Bilag 2 b - vedtægter Operaen i Midten.pdf

Bilag 1 - driftbudgetforslag 2020.pdf



Punkt 16: Høring: Ny sundheds- og hospitalsplan i Region Midtjylland (E)

29.30.08-P27-17-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Sundheds- og Omsorgsudvalget 27. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020 

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 26. februar 2020, pkt. :

Anbefales.

 

Sundheds- og Omsorgsudvalget, 27. februar 2020, pkt. 2:
Anbefales. Helle Mathiasen og Heinrich Rune deltog ikke i punktets behandling pga. afbud.

Indstilling

På tværs-direktøren indstiller, at

 

høringssvaret godkendes.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 29. januar 2020 godkendt udkastet til en sundheds- og hospitalsplan, som nu er sendt i høring.
Høringssvarene vil indgå i den videre proces frem mod endelig behandling i regionsrådet den 27. maj 2020.

 

Sundheds- og hospitalsplanen har to formål. Det ene er at præsentere den retning regionsrådet vil sætte for fremtidens
sundhedsvæsen i regionen, og de områder, hvor Region Midtjylland vil lægge en særlig indsats i de kommende år. Det
andet er at give samarbejdspartnere og borgere et samlet overblik over Region Midtjyllands arbejde på sundhedsområdet.
Sundheds- og hospitalsplanen består derfor af to dele:

En politisk del, der beskriver, hvilken retning regionsrådet ønsker at sætte for fremtidens sundhedsvæsen og
tilhørende konkrete handlinger. Der er heri fokus på følgende:

Fremtidens arbejdsplads
En sammenhængende akutindsats og hospitalsstruktur
Aarhus Universitetshospital - regionens faglige fyrtårn
Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
Fælles beslutningstagning og patientinddragelse
Digital sundhed
Sundhedsfremme og forebyggelse
Håndtering af multisygdomme
Personlig medicin
Sundhedsinnovation og udvikling
Forskning, uddannelse og læring



Et tilhørende plangrundlag, der beskriver sundhedstilstanden i regionen, organisering af og samarbejde i det nære
sundhedsvæsen, plangrundlag for hospitalerne (somatik og psykiatri), forskning og udvikling samt
arbejdsstyrkeplanlægning og uddannelse. I plangrundlaget henvises også til eksisterende planer og strategier.

 

De to dele udgør tilsammen det politiske og administrative grundlag for Region Midtjyllands sundheds- og
hospitalsplanlægning.

 

Administrationens forslag til høringssvar

Byrådet i Ikast-Brande Kommune ser Sundheds- og hospitalsplanen for Region Midt som regionsrådets retning for
fremtidens sundhedsvæsen og især de regionale opgaver her. Dette skal så efterfølgende udmøntes.

 

En fortsat udvikling af sundhedsvæsenet i Region Midt kræver et stærkt samarbejde mellem region, kommuner og
praksissektor. Det gælder også for de fleste af de beskrevne elementer i sundheds- og hospitalsplanen. Den regionale
sundhedsaftale mellem region, kommuner og praksissektor er det fælles - og forpligtende - afsæt for dette samarbejde.
Ikast-Brande Kommune vil derfor opfordre til, at sundhedsaftalen får en mere fremtrædende rolle i regionsrådets
sundheds- og hospitalsplan som det værktøj, der sikrer det forpligtende og nødvendige samarbejde og udmønter de fælles
intentioner.

 

Byrådet har desuden fokuseret på afsnittet vedrørende Det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

 

Almen praksis har en afgørende rolle i styrkelse af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen og af forbyggelse og
sundhedsfremme, ikke mindst i samspillet med kommunerne. Det er lokalt borgerne har deres hverdag og de mange
kontakter omkring deres sundhed, og det er her borgerne skal opleve det nære sundhedsvæsen. Dette kunne betones mere
samtidig med forståelsen af, at samarbejdet på tværs skal sikre dette.

 

Ikast-Brande Kommune påskønner, at udviklingen af sundhedshuse og psykiatrihuse skal ske i et tæt og forpligtende
samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere. Videre vil byrådet opfordre til, at husene indhold
afklares, inden eksempelvis placering drøftes. Det skal være klart hvilke opgaver, der skal foregå i henholdsvis borgerens
hjem, hospitals og kommunalt regi. Husenes indhold bør desuden i hvert enkelt tilfælde i videst muligt omfang tage højde
for lokale forskelle og muligheder.

 

Bilag

Høringsbrev
Sundheds- og hospitalsplan
Plangrundlag

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Høringsbrev Region Midtjyllands sundheds- og hospitalsplan.pdf

Sundheds- og hospitalsplan.pdf

Sundheds-og hospitalsplan_plangrundlag.pdf



Punkt 17: Kvalitetsrapport 2018/2019 på skoleområdet (E)

17.00.00-A00-16-19

Beslutning

Anbefales. Annette Mosegaard deltog ikke i sagens behandling på grund af afbud.

Behandlingsforløb

Børne- og Undervisningsudvalget 26. februar 2020

Økonomi- og Planudvalget 3. marts 2020

Byrådet 9. marts 2020

Tidligere udvalgsbeslutninger

Børne- og Undervisningsudvalget, 26. februar 2020, pkt. 2:

Anbefales.

Indstilling

Direktøren for Børn og Fællesskaber indstiller, at

kvalitetsrapporten for skoleområdet i 2018/2019 godkendes

Sagsfremstilling

Alle kommuner skal hvert andet år lave en kvalitetsrapport for skoleområdet.

Kvalitetsrapporten har som formål:

At give en status på hvilke resultater kommunen og kommunens skoler opnår i forhold til elevernes læring, trivsel
og overgang til ungdomsuddannelse samt inklusion og kompetencedækning.
At understøtte at kvalitetsrapporten for skoleområdet i Ikast-Brande Kommune ses som et mål - og
resultatstyringsværktøj i kommunen og dermed et af redskaberne til at følge og udvikle den faglige kvalitet og
trivsel på skoleområdet i Ikast-Brande Kommune.

Den faglige kvalitet på skoleområdet måles bl.a. ud fra de nationale test og karaktergennemsnittet ved 9. klasses prøverne.

De nationale test er obligatoriske for alle elever i folkeskolen. Skolerne gennemfører de obligatoriske nationale test hvert
år fra januar til april. Det er værd at hæfte sig ved, at testene hverken kan eller skal give et komplet billede af elevernes
kompetencer inden for det givne fag. Det er kun færdigheder, der er egnede til en IT-baseret test, som testes. Selvstændig
formulering i skrift og tale, udvikling af sociale, kreative og entreprenante kompetencer kan for eksempel ikke evalueres
ud fra denne type test og må evalueres på anden vis. Disse områder vil ofte kræve en mere kvalitativ tilgang med
inddragelse af elevproduktioner som f.eks. en vurdering af en udstilling, en fremlæggelse eller en aflevering.

Skolernes trivsel måles gennem den årlige trivselsundersøgelse. Alle skoler skal gennemføre en trivselsundersøgelse hvert
år i 1. kvartal af kalenderåret, således skoler og kommuner kan følge udviklingen. På mellemtrinnet og i udskolingen
(4.-9. kl.) besvarer eleverne 40 spørgsmål og i indskolingen (0.-3. kl.) besvarer eleverne 20 mere enkle spørgsmål.
Resultaterne fra trivselsmålingen er et redskab for kommuner, skoler og undervisere til at kunne arbejde systematisk med
trivsel og undervisningsmiljø.

Det er dog ikke muligt, at kvalitetsrapporten for det pågældende skoleår beror på ”friske” resultater, da kvalitetsrapporten
politisk godkendes i samme periode, der foretages en trivselsundersøgelse. Trivselsresultaterne i nærværende rapport er
fra foråret 2019.

Derudover er der kommunalt tilføjet følgende områder, skolerne har skullet forholde sig til:

Opfølgning på læseindsats fra arbejdet med kvalitetsrapporterne i skoleåret 2016/2017.



Status på området bevægelse i undervisningen.
Skolernes arbejde med implementering af kommunens nye Børne- og Ungepolitik.
Kompetencedækning

 

Opbygning

I bilagene ses den kommunale kvalitetsrapport samt skolernes egne rapporter. For at komme tættere på resultaterne på de
enkelte indikatorer, kan de følges flere steder:

Oversigten nedenfor viser helt kort de enkelte indikatorer og det kommunale resultat.
Den sammenfattende helhedsvurdering i den kommunale rapport uddyber resultaterne i tekst.
De enkelte afsnit i den kommunale rapport viser tallene bag resultaterne.
Resultaterne for hver enkelt skole findes i skolernes rapporter.

 

Overblik over kvalitetsrapportens resultater

Generelt set ligger Ikast-Brande Kommune enten på eller tæt på landsgennemsnittet i samtlige indikatorer. Det betyder, at
det samlede skolevæsen leverer den samme kvalitet som resten af landet. Der er dog udsving mellem skoler, inde på den
enkelte skole og fra år til år. En årgang i Ikast-Brande Kommune svarer til ca. 450 elever, hvilket betyder, at der skal 4,5
elever til at lave et udsving på 1%. Det betyder, at der er nogle udsving i procenttallene, der kan komme til at virke større
end de er i praksis både positivt og negativt.

1) Karaktergivning ved folkeskolens 9. -klasseprøver, herunder med socioøkonomiske referencer, ved følgende
oplysninger:

a) Karaktergennemsnit i 9.-klasseprøver i dansk (skriftligt og mundtligt), matematik (skriftligt og mundtligt) og i bundne
prøver i alt.

 

De kommunale tal ligger en anelse under landsgennemsnittet, men er i alle områderne steget fra skoleåret 2017/2018.

b) Socioøkonomisk reference af de bundne prøver i 9. klasse forstået som elevernes karaktergennemsnit i forhold til
socioøkonomiske baggrundsvariable. Her løfter Hyldgård, Nordre og Nørre Snede skoler mere, end det var forventet ud
fra elevernes baggrund. Ingen skoler løfter markant dårligere end det forventes, så resultatet er tilfredsstillende, men dog
med en lille nedgang fra 2017/2018.

c) Andel af 9. klasseelever med karakteren 02 eller derover i både dansk og matematik.

88,3% af eleverne i Ikast-Brande Kommune har fået karakteren 02 eller derover. Gennemsnittet for hele landet er 91,6%.
Der er er stigning i tallet fra 2017/2018, hvilket også afspejles i karaltergennemsnittet fra afsnit a).

 

2) Resultater af nationale test i dansk og matematik ved følgende oplysninger:

a) Andel af de allerdygtigste elever i dansk læsning og matematik i de nationale test. Målet er at tallet skal stige fra år til
år. For Ikast-Brande Kommunes skoler er tallene steget i læsning på 8. årgang og matematik på 6. årgang, mens det er
gået tilbage for læsning på 6. årgang og matematik på 6. årgang. Resultatet er det samme på landsplan.

b) Andel elever, der er gode til dansk læsning og matematik i de nationale test. Målet er, at nå 80% i både dansk og
matematik. For Ikast-Brande Kommunes skoler er målet nået for matematik på 3. årgang, mens det ikke er nået for
matematik på 6. og 8. årgang og heller ikke for dansk på 2., 4., 6. og 8. årgang. På landsplan er målet ikke nået for nogle
klassetrin i hverken dansk eller matematik, så det er positivt at målet er nået for 3. årgang.

c) Andel af elever med dårlige resultater i dansk læsning og matematik i de nationale test uanset social baggrund. Målet er
at tallet reduceres fra år til år. For Ikast-Brande Kommunes skoler er tallet faldet for læsning på 8. årgang, matematik på 8.



årgang og 6. årgang, mens det er steget for dansk på 4. årgang og 6. årgang. På landsplan er tallet faldet for dansk på 6. og
8. årgang og matematik på 6. og 8. årgang mens det er steget for dansk på 4. årgang. Igen viser det, at skolerne leverer
resultater, der ligger på landsgennemsnittet, hvilket er tilfredsstillende.

 

3) Overgang til og fastholdelse i ungdomsuddannelse, ved følgende oplysninger:

a) Elevernes uddannelsesstatus ni måneder efter folkeskolens 9. klasse for det samlede skolevæsen. Bemærk her, at det er
elever, der er gået ud af folkeskolen i juni 2018, der er tale om. For Ikast-Brande Kommune er der 81,3% i gang med en
ungdomsuddannelse og 4,8% har afbrudt en ungdomsuddannelse. Der er noteret 13,9%, der ikke er i gang med en
ungdomsuddannelse. Dette tal dækker bl.a. over de unge, der har valgt at tage et 10. skoleår enten på en kommunal skole,
privatskole eller på efterskole. På landsplan er der 2,4% elever, der har afbrudt en ungdomsuddannelse, men ellers er
tallene stort set de samme.

b) Andel af elever, der tre måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse. For Ikast-Brande
Kommune er der 37,8% af de unge i gang med en ungdomsuddannelse. På landsplan er tallet 45,2%. I praksis dækker
tallet over 33 elever selvom det virker stor i procenttal. I forhold til de tidligere år, er der færre elever i gang med en
ungdomsuddannelse efter 3 måneder i 2018, men hvorvidt det dækker over, at flere elever tager 10. klasse eller andre
faktorer vides ikke.

c) Andel af elever, der 15 måneder efter afsluttet 9. klasse er påbegyndt en ungdomsuddannelse. For Ikast-Brande
Kommune er der 87,9% af de unge i gang efter 15 måneder. På landsplan er tallet 88,9%. Her er det så årgangen, der
afsluttede 9. klasse i 2017, der er lavet statistik på. For den årgang ses det, at efter 15 måneder, ligger tallene ret tæt på
landsgennemsnittet. For elever, der har taget 10. klasse er tallene for Ikast-Brande til gengæld signifikant bedre end
landsgennemsnittet idet 98% af de unge i Ikast-Brande Kommune er i gang med en ungdomsuddannelse efter 15 måneder,
mens tallet på landsplan er 92%.

 

4) Resultater af den obligatoriske trivselsmåling:

For 0.-3. klasse ses det, at kommunale gennemsnit generelt ligger på eller meget tæt på gennemsnittet på landsplan.

For 4.-9. klasse svarer eleverne på spørgsmål inden for fire områder:

Social trivsel - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Faglig trivsel - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Støtte og inspiration - Ikast-Brande Kommune ligger på landsgennemsnittet.
Ro og orden - Ikast-Brande Kommune ligger over landsgennemsnittet.

 

Derudover er der følgende områder med i skolernes og den fælles kommunale rapport:

1. Opfølgning på læseindsats fra arbejdet med kvalitetsrapporterne i skoleåret 2016/2017

Ved den politiske behandling af kvalitetsrapporten for skoleåret 2016/2017 blev det besluttet, at alle skoler skulle
igangsætte indsatser, for at styrke arbejdet med læsning på mellemtrinnet. Det har skolerne gjort på både elev- og
medarbejderplan. De enkelte skolers arbejde kan følges i deres lokale kvalitetsrapport. Der er dog ingen signifikante
forbedringer at se på resultaterne i de nationale test, men hvor Ikast-Brande Kommune i sidste kvalitetsrapport lå på
landsgennemsnittet, ligger det samlede skolevæsen denne gang over landsgennemsnittet. For såvel de kommunale som for
de nationale resultater er billedet, at resultatet er lavere end ved sidste kvalitetsrapport.

2. Status på arbejdet med bevægelse i undervisningen

Ved den seneste kommunale kvalitetsrapport fra 2016/2017 svarede fire skoler, at bevægelse i undervisningen var blevet
en del af skolens varierede skoledag, hvorimod syv skoler svarede, at de var godt på vej eller, at det var et område, der
havde brug for særlig fokus. I skolernes tilbagemeldinger i forbindelse med indeværende rapport er der klar fremgang på
stort set alle skoler. Ingen skoler beskriver området, som noget, der stadig har brug for særligt implementeringsfokus, men
flere fremhæver, at formen ændrer sig af såvel praktiske som økonomiske årsager.

3. Skolernes arbejde med implementering af kommunens nye Børne- og ungepolitik



En gennemgang af skolernes lokale kvalitetsrapporter viser et tydeligt positivt sprog og positive tilkendegivelser om den
nye Børne- og Ungepolitik. Skolerne giver samlet set udtryk for, at det er let at gå til arbejdet med politikken og at det
samtidig virker relevant ind i de pædagogiske tiltag, der for øvrigt arbejdes med på de enkelte skoler.

4. Status på linjefagsdækning

 

Det samlede kommunale kompetencedækning er steget fra 85 % til 86% siden sidste kvalitetsrapport. Dog ligger Ikast-
Brande Kommune stadig under landsgennemsnittet på 88%. 86% betyder i praksis, at 8,6 timer ud af 10 læses af en lærer
med linjefag eller linjefagskompetence.  

 

Skolernes opfølgning på kvalitetsrapporterne

Skolerne følger selv op på arbejdet med at forbedre resultaterne fra de nationale test understøttet af det kommunale
læsevejledernetværk og skolernes egne vejledere. På det nationale plan er der lige for tiden en igangværende debat om de
nationale test, hvilket gør, at der ikke er fra kommunalt hold i Ikast-Brande er sat forventninger til arbejde med netop
disse tests, men det betyder ikke, at skolerne ikke arbejder med faglig progression, det sker blot ud fra andre test i bl.a.
matematik og dansk eller ud fra mere kvalitative tilgange som elevproduktioner, fremlæggelser og deltagelse i
undervisningen.

Alle skoler arbejder under projektet: "Trivsel i FællesSkolen" med at øge elevernes trivsel såvel socialt som fagligt. Her
bliver der systematisk fulgt op på trivselsmålingerne. For at kvalificere og støtte op om skolernes specifikke arbejde med
inklusion og specialpædagogiske tiltag, føres der fra foråret 2020 tilsynsmøder med alle skoler, både dem, der har
fælleskommunale specialklasser og dem, der selv har organiseret tilbud.

En del elever fremhæver stadig i trivselsmålingen, at de keder sig i timerne og udover, at de enkelte skoler har fokus på
det, forventes det, at det kommende projekt med LEGO om Playful Learning, vil kunne bidrage positivt her. Ambitionen
med programmet er, at styrke alle danske børns kreative og eksperimenterende tilgang til verden og deres livslange
motivation for legende læring. 

 

Bilag:

Østre 2018
Præstelund 2018
Nørre Snede 2018
Nordre 2018
IUC 2018
Isenvad 2018
Hyldgård 2018
Engesvang 2018
Ejstrupholm 2018
Dalgas 2018
Bording 2018
Blåhøj 2018
Kommunal rapport

Budgetmæssige konsekvenser

Ingen.

Bilag

Østre 2018

Præstelund 2018

Nørre Snede 2018

Nordre 2018



IUC 2018

Isenvad 2018

Hyldgård 2018

Engesvang 2018

Ejstrupholm 2018

Dalgas 2018

Bording 2018

Blåhøj 2018

Kommunal rapport
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Formanden

 

Øvrige udvalgsmedlemmer

 

Direktør
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Punkt 22: Lukket:
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